



PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM PEDRO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL

ATA DE JULGAMENTO DOS DOCUMENTOS
DE HABILITAÇÃO DA CHAMADA PÚBLICA
NÚMERO UM, ANO DOIS MIL E VINTE E DOIS

Aos dez dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e dois, na sala da Comissão Permanente de Licitação - CPL, na Praça Teixeira de Freitas, nº 72, Bairro Centro, nesta cidade de Dom Pedro, Estado do Maranhão, reuniu-se a Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Dom Pedro, composta pelo Presidente **JOEL PINHEIRO DE ASSUNÇÃO** e membros permanentes, **MARIA SHEILA SILVA AMORIM** e **ADEMAR AGUIAR RIBEIRO FILHO** todos nomeados através de Portaria, anexa aos autos, para julgamento dos documentos apresentados pelos participantes, referente a **CHAMADA PÚBLICA NÚMERO UM**, ano dois mil e vinte e dois, de interesse da **PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM PEDRO**, Processo Administrativo nº 2022.0117.001/2022 – SEMED, com a finalidade de **CREDENCIAMENTO PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DIRETAMENTE DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR FAMILIAR PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, DE INTERESSE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SEMED, DESTINADO AO ATENDIMENTO AO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, NOS TERMOS DA LEI Nº 11.947, DE 16 DE JUNHO DE 2009, RESOLUÇÃO FNDE Nº 06, DE 08 DE MAIO DE 2020, E SUAS ALTERAÇÕES, A SEREM ADQUIRIDOS DOS FORNECEDORES INDIVIDUAIS, GRUPOS INFORMAIS E GRUPOS FORMAIS DE AGRICULTORES FAMILIARES, COM VERBA FNDE/PNAE, DURANTE O ANO DE 2022.** A Comissão, às nove horas e trinta minutos abriu a sessão. A Comissão comunicou que procedeu à análise dos documentos de habilitação e propostas de venda dos participantes em gabinete e verificou que os extratos das DAPs apresentadas pelos participantes **MARIA FRANCISCA SILVA FONSECA FERREIRA, DIJALMA FERREIRA DA COSTA, ELISNALDO SOUSA E SOUSA, JOSÉ DE NAZARÉ LIMA DA CUNHA e EGNALDO FERREIRA DA COSTA** estavam emitidas a mais de 60 dias, tendo a Comissão concedido o prazo de 24 (vinte e quatro) horas aos interessados para apresentarem a documentação devidamente atualizada, providencia atendida tempestivamente por todos os participantes notificados. A Comissão constatou que todos estavam **HABILITADOS** e, portanto, declarados **CREDENCIADOS** por terem atendido a todas as exigências contidas no Edital, conforme **ANEXO I** desta Ata. O Presidente informou que fará a publicação dos participantes que foram habilitados e credenciados. Nada mais havendo a tratar, lavro a presente Ata, que datada, lida e achada conforme, vai ser assinada pela Comissão. Dom Pedro, dez de março do ano de dois mil e vinte e dois.

[assinatura]
JOEL PINHEIRO DE ASSUNÇÃO
Presidente da CPL

[assinatura]
MARIA SHEILA SILVA AMORIM
Membro Permanente da CPL

Adelina
Francisca
Antonio
Antonio
Egnaldo
Jose Nazare
Elisnaldo
Welson
Chiana
Traci
Valteir
Maria Benda
Elisnaldo



PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM PEDRO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL

[assinatura]
ADEMAR AGUIAR RIBEIRO FILHO
Membro Permanente da CPL

AGRICULTORES:

1. José do Nascimento Lima
José do Nascimento Lima
2. Francisco dos Santos Sousa
Francisco dos Santos Sousa
3. Antônia do Nascimento Lima
Antônia do Nascimento Lima
4. Eliana de Sousa Damasceno
Eliana de Sousa Damasceno
5. Ira Sousa Damasceno
Ira Sousa Damasceno
6. Gislanni Fonseca Ferreira
Gislanni Fonseca Ferreira
7. Maria Francisca Silva Fonseca Ferreira
Maria Francisca Silva Fonseca Ferreira
8. Marcelo Matos Carneiro
Marcelo Matos Carneiro
9. Dijalma Ferreira da Costa
Dijalma Ferreira da Costa
10. Adélia Pereira da Silva
Adélia Pereira da Silva
11. Elisnaldo Sousa e Sousa
Elisnaldo Sousa e Sousa
12. Antônio de Oliveira de Alencar
Antônio de Oliveira de Alencar

[assinatura]
VALTEIR Leudo



PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM PEDRO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL

- Francisca das Chagas B. p. da Silva
13. Francisca das Chagas Bezerra Pinto da Silva
- Maria Leuda Siqueira de Sousa
14. Maria Leuda Siqueira de Sousa
- Nelson Edes Costa Nascimento
15. Nelson Edes Costa Nascimento
- Antônia Maria da Conceição e Silva
16. Antônia Maria da Conceição e Silva
- José de Nazaré Lima da Cunha
17. José de Nazaré Lima da Cunha
- Rosimaria da Silva Vieira
18. Rosimaria da Silva Vieira
- VALTEIR ALMEIDA NASCIMENTO
19. Valtieir Almeida do Nascimento
- Egnaldo Ferreira da Costa
20. Egnaldo Ferreira da Costa

Antonia José



PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM PEDRO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL

ANEXO I - CREDENCIADOS

Produto	Unid.	KG	Agricultor	Preço	Valor Total
Banana pacovan/prata - De primeira, tamanho médio (100 a 125g), fresca integra e firme com grau de maturação adequado, isenta de substancias terrosas, sujidades ou corpo estanho.	kg	2300	José do Nascimento Lima	R\$ 6,66	R\$ 15.318,00
Batata Inglesa - Tamanho médio, fresca, integra e firme com grau de maturação adequado, isenta de sujidades ou corpos estranhos.	kg	600	José do Nascimento Lima	R\$ 6,83	R\$ 4.098,00
1 - José do Nascimento Lima			CPF: 070.820.683-28	Total do projeto	R\$ 19.416,00

Produto	Unid.	KG	Agricultor	Preço	Valor Total
Tomate - Fresco, integro e firme, isento de sujidades com grau de evolução completa do tamanho.	kg	600	Francisco dos Santos Sousa	R\$ 9,33	R\$ 5.598,00
Mamão - De primeira, tamanho médio, fresco integro e firme com grau de maturação adequado, isenta de substancias terrosas, sujidades ou corpo estanho.	kg	1500	Francisco dos Santos Sousa	R\$ 4,00	R\$ 6.000,00
Melancia - Fresca, integra e firme, isenta de sujidades com grau de evolução completa do tamanho.	kg	2000	Francisco dos Santos Sousa	R\$ 1,93	R\$ 3.860,00
2 - Francisco dos Santos Sousa			CPF: 508.112.903-87	Total do projeto	R\$ 15.458,00

Produto	Unid.	KG	Agricultor	Preço	Valor Total
Banana pacovan/prata - De primeira, tamanho médio (100 a 125g), fresca integra e firme com grau de maturação adequado, isenta de substancias terrosas, sujidades ou corpo estanho.	kg	2600	Antonia do Nascimento Lima	R\$ 6,66	R\$ 17.316,00
3 - Antonia do Nascimento Lima			CPF: 985.462.013-15	Total do projeto	R\$ 17.316,00

Produto	Unid.	KG	Agricultor	Preço	Valor Total
Batata Doce - Tamanho médio, fresca, integra e firme com grau de maturação adequado, isenta de sujidades ou corpos estranhos.	kg	1500	Eliana de Sousa Damaceno	R\$ 4,33	R\$ 6.495,00
Tomate - Fresco, integro e firme, isento de sujidades com grau de evolução completa do tamanho.	kg	500	Eliana de Sousa Damaceno	R\$ 9,33	R\$ 4.665,00

Praça Teixeira de Freitas nº. 72, Centro, CEP: 65.765-000-Dom Pedro (MA)

Antonia
Gurdonne
maria
Jose
Adelia
Eliana
Trã
alishal
ANTONIA VALTEIR
o helmo
nelson



PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM PEDRO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL

Quiabo - Fresco, integro e firme, isento de sujidades com grau de evolução completo.	und.	2000	Eliana de Sousa Damaceno	R\$ 0,25	R\$ 500,00
4 - Eliana de Sousa Damaceno			CPF: 005.631.993-26	Total do projeto	R\$ 11.660,00

Produto	Unid.	KG	Agricultor	Preço	Valor Total
Repolho - Fresco, integro e firme, isento de sujidades com grau de evolução completa do tamanho.	kg	200	Ira Sousa Damasceno	R\$ 5,16	R\$ 1.032,00
Tomate - Fresco, integro e firme, isento de sujidades com grau de evolução completa do tamanho.	kg	400	Ira Sousa Damasceno	R\$ 9,33	R\$ 3.732,00
Cheiro Verde - Folhas verdes, fresca, sem traços de descoloração, integros e firmes, isentos de sujidades ou corpo estranho. Embalados em saco plásticos formando molho pesando (molho 100g)	maço	100	Ira Sousa Damasceno	R\$ 1,16	R\$ 116,00
Alface crespa - Folhas Verdes, fresca, sem traços de descoloração, integros e firmes, isentos de sujidades ou corpo estranhos. Embalados em saco de polietileno. Pé tamanho (100g).	maço	200	Ira Sousa Damasceno	R\$ 2,00	R\$ 400,00
5 - Ira Sousa Damasceno			CPF: 894.825.813-34	Total do projeto	R\$ 5.280,00

Produto	Unid.	KG	Agricultor	Preço	Valor Total
Batata Inglesa - Tamanho médio, fresca, integra e firme com grau de maturação adequado, isenta de sujidades ou corpos estranhos.	kg	1400	Gislanne Fonseca Ferreira	R\$ 6,83	R\$ 9.562,00
Macaxeira - Tamanho médio, fresca, integra e firme com grau de maturação adequado, isenta de sujidades ou corpos estranhos.	kg	600	Gislanne Fonseca Ferreira	R\$ 4,50	R\$ 2.700,00
Goiaba - Fresca, integra e firme, isenta de sujidades com grau de evolução completa do tamanho.	kg	200	Gislanne Fonseca Ferreira	R\$ 5,00	R\$ 1.000,00
Tomate - Fresco, integro e firme, isento de sujidades com grau de evolução completa do tamanho.	kg	300	Gislanne Fonseca Ferreira	R\$ 9,33	R\$ 2.799,00
6 - Gislanne Fonseca Ferreira			CPF: 631.445.423-93	Total do projeto	R\$ 16.061,00

elisinaldo

[Signature]

[Signature]

Produto	Unid.	KG	Agricultor	Preço	Valor Total
Banana pacovan/prata - De primeira, tamanho médio (100 a 125g), fresca integra e firme com grau de maturação	kg	3000	Maria Francisca Silva Fonseca Ferreira	R\$ 6,66	R\$ 19.980,00

Antonia Gislanne

Adelia

Antonio Valceir

Praça Teixeira de Freitas nº. 72, Centro, CEP: 65.765-000-Dom Pedro (MA)

maria Eliana Eira Jose José Divalma Nelson



PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM PEDRO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL

adequado, isenta de substancias terrosas, sujidades ou corpo estanho.					
7 - Maria Francisca Silva Fonseca Ferreira			CPF: 008.949.343-50	Total do projeto	R\$ 19.980,00

Produto	Unid.	KG	Agricultor	Preço	Valor Total
Pepino - Fresco, integro e firme, isento de sujidades com grau de evolução completa do tamanho.	kg	250	Marcelo Matos Carneiro	R\$ 3,83	R\$ 957,50
Repolho - Fresco, integro e firme, isento de sujidades com grau de evolução completa do tamanho.	kg	800	Marcelo Matos Carneiro	R\$ 5,16	R\$ 4.128,00
Anana pacovan/prata - De primeira, tamanho médio (100 a 125g), fresca integra e firme com grau de maturação adequado, isenta de substancias terrosas, sujidades ou corpo estanho.	kg	500	Marcelo Matos Carneiro	R\$ 6,66	R\$ 3.330,00
8 - Marcelo Matos Carneiro			CPF: 607.763.713-04	Total do projeto	R\$ 8.415,50

Produto	Unid.	KG	Agricultor	Preço	Valor Total
Pepino - Fresco, integro e firme, isento de sujidades com grau de evolução completa do tamanho.	kg	500	Dijalma Ferreira da Costa	R\$ 3,83	R\$ 1.915,00
Goiaba - Fresca, integra e firme, isenta de sujidades com grau de evolução completa do tamanho.	kg	600	Dijalma Ferreira da Costa	R\$ 5,00	R\$ 3.000,00
9 - Dijalma Ferreira da Costa			CPF: 000.970.423-07	Total do projeto	R\$ 4.915,00

Produto	Unid.	KG	Agricultor	Preço	Valor Total
Goiaba - Fresca, integra e firme, isenta de sujidades com grau de evolução completa do tamanho.	kg	1000	Adélia Pereira da Silva	R\$ 5,00	R\$ 5.000,00
10 - Adélia Pereira da Silva			CPF: 016.689.252-14	Total do projeto	R\$ 5.000,00

Produto	Unid.	KG	Agricultor	Preço	Valor Total
Milho Verde (espiga) - De primeira, tamanho médio, fresco integro e firme com grau de maturação adequado, isenta de substancias terrosas, sujidades ou corpo estanho.	und.	15000	Elisnaldo Sousa e Sousa	R\$ 1,00	R\$ 15.000,00
Goiaba - Fresca, integra e firme, isenta de sujidades com grau de evolução completa do tamanho.	kg	300	Elisnaldo Sousa e Sousa	R\$ 5,00	R\$ 1.500,00

Gislanne *Antonia* *Adélia* *Elisnaldo* *Antonio VALTEIR*
 Praça Teixeira de Freitas nº. 72, Centro, CEP: 65.765-000-Dom Pedro (MA)
Maria *Elisnaldo* *Jose* *Welson*
Jose



PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM PEDRO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL

11 - Elisnaldo Sousa e Sousa		CPF: 844.404.903-44	Total do projeto	R\$ 16.500,00
------------------------------	--	---------------------	------------------	---------------

Produto	Unid.	KG	Agricultor	Preço	Valor Total
Arroz tipo I (Aguhinha) - Pilado, de cor branca, inteiro, livre de sujidades e corpos estranhos embalado em sacos de fibra ou similar de aproximadamente 60kg.	kg	900	Antonio de Oliveira de Alencar	R\$ 4,50	R\$ 4.050,00
Cheiro Verde - Folhas verdes, fresca, sem traços de descoloração, íntegros e firmes, isentos de sujidades ou corpo estranho. Embalados em saco plásticos formando molho pesando (molho 100g)	maço	200	Antonio de Oliveira de Alencar	R\$ 1,16	R\$ 232,00
Vinagreira - Folhas Verdes, fresca, sem traços de descoloração, íntegros e firmes, isentos de sujidades ou corpo estranhos. Embalados em saco de polietileno.	maço	300	Antonio de Oliveira de Alencar	R\$ 2,00	R\$ 600,00
12 - Antonio de Oliveira de Alencar			CPF: 402.734.822-20	Total do projeto	R\$ 4.882,00

Produto	Unid.	KG	Agricultor	Preço	Valor Total
Arroz tipo I (Aguhinha) - Pilado, de cor branca, inteiro, livre de sujidades e corpos estranhos embalado em sacos de fibra ou similar de aproximadamente 60kg.	kg	650	Francisca das Chagas Bezerra Pinto da Silva	R\$ 4,50	R\$ 2.925,00
Cheiro Verde - Folhas verdes, fresca, sem traços de descoloração, íntegros e firmes, isentos de sujidades ou corpo estranho. Embalados em saco plásticos formando molho pesando (molho 100g)	maço	200	Francisca das Chagas Bezerra Pinto da Silva	R\$ 1,16	R\$ 232,00
Macaxeira - Tamanho médio, fresca, íntegra e firme com grau de maturação adequado, isenta de sujidades ou corpos estranhos.	kg	400	Francisca das Chagas Bezerra Pinto da Silva	R\$ 4,50	R\$ 1.800,00
13 - Francisca das Chagas Bezerra Pinto da Silva			CPF: 045.706.203-70	Total do projeto	R\$ 4.957,00

Produto	Unid.	KG	Agricultor	Preço	Valor Total
Banana pacovan/prata - De primeira, tamanho médio (100 a 125g), fresca íntegra e firme com grau de maturação adequado, isenta de substancias terrosas, sujidades ou corpo estanho.	kg	750	Maria Leuda Siqueira de Sousa	R\$ 6,66	R\$ 4.995,00
14 - Maria Leuda Siqueira de Sousa			CPF: 837.296.073-91	Total do projeto	R\$ 4.995,00

Antonia *Adelina* *Elisnaldo* *ANTONIO VALTEIR*
 Praça Teixeira de Freitas nº. 72, Centro, CEP: 65.765-000-Dom Pedro (MA)
Gislaine *maria joão* *Chana da* *7*



PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM PEDRO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL

Produto	Unid.	KG	Agricultor	Preço	Valor Total
Banana pacovan/prata - De primeira, tamanho médio (100 a 125g), fresca integra e firme com grau de maturação adequado, isenta de substancias terrosas, sujidades ou corpo estanho.	kg	750	Nelson Edes Costa Nascimento	R\$ 6,66	R\$ 4.995,00
Couve - Folhas Verdes, fresca, sem traços de descoloração, integros e firmes, isentos de sujidades ou corpo estranhos. Embalados em saco de polietileno. Pé tamanho (100g).	maço	100	Nelson Edes Costa Nascimento	R\$ 2,50	R\$ 250,00
15 - Nelson Edes Costa Nascimento			CPF: 010.268.231-37	Total do projeto	R\$ 5.245,00

Produto	Unid.	KG	Agricultor	Preço	Valor Total
Banana pacovan/prata - De primeira, tamanho médio (100 a 125g), fresca integra e firme com grau de maturação adequado, isenta de substancias terrosas, sujidades ou corpo estanho.	kg	750	Antonia Maria da Conceição e Silva	R\$ 6,66	R\$ 4.995,00
Feijão Seco (Sempre Verde) - Em saco plástico, atóxico transparente de 1 kg, de acordo com a legislação vigente.	kg	300	Antonia Maria da Conceição e Silva	R\$ 7,33	R\$ 2.199,00
16 - Antonia Maria da Conceição e Silva			CPF: 019.413.533-04	Total do projeto	R\$ 7.194,00

Produto	Unid.	KG	Agricultor	Preço	Valor Total
Abóbora - Fresca, integra e firme, isenta de sujidades com grau de evolução completa do tamanho.	kg	400	José de Nazaré Lima da Cunha	R\$ 1,83	R\$ 732,00
Arroz tipo I (Aguilhinha) - Pilado, de cor branca, inteiro, livre de sujidades e corpos estranhos embalado em sacos de fibra ou similar de aproximadamente 60kg.	kg	950	José de Nazaré Lima da Cunha	R\$ 4,50	R\$ 4.275,00
17 - José de Nazaré Lima da Cunha			CPF: 244.341.832.49	Total do projeto	R\$ 5.007,00

Produto	Unid.	KG	Agricultor	Preço	Valor Total
Banana pacovan/prata - De primeira, tamanho médio (100 a 125g), fresca integra e firme com grau de maturação adequado, isenta de substancias terrosas, sujidades ou corpo estanho.	kg	600	Rosimaria da Silva Vieira	R\$ 6,66	R\$ 3.996,00

Antonia
Sislaine
maria
Adelma
Elisvaldo
ANTONIA VALTEIRA
Rosimaria
José de Nazaré Lima da Cunha
Nelson



PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM PEDRO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL

Pepino - Fresco, integro e firme, isento de sujidades com grau de evolução completa do tamanho.	kg	250	Rosimaria da Silva Vieira	R\$ 3,83	R\$ 957,50
18 - Rosimaria da Silva Vieira			CPF: 610.299.353-51	Total do projeto	R\$ 4.953,50

Produto	Unid.	KG	Agricultor	Preço	Valor Total
Banana pacovan/prata - De primeira, tamanho médio (100 a 125g), fresca integra e firme com grau de maturação adequado, isenta de substancias corrosas, sujidades ou corpo estanho.	kg	750	Valteir Almeida do Nascimento	R\$ 6,66	R\$ 4.995,00
Abacaxiz Verde - Em saco plástico, atóxico transparente de 1 kg, de acordo com a legislação vigente.	maço	300	Valteir Almeida do Nascimento	R\$ 4,00	R\$ 1.200,00
19 - Valteir Almeida do Nascimento			CPF: 742.419.313-91	Total do projeto	R\$ 6.195,00

Produto	Unid.	KG	Agricultor	Preço	Valor Total
Goiaba - Fresca, integra e firme, isenta de sujidades com grau de evolução completa do tamanho.	kg	900	Egnaldo Ferreira da Costa	R\$ 5,00	R\$ 4.500,00
Tomate - Fresco, integro e firme, isento de sujidades com grau de evolução completa do tamanho.	kg	1200	Egnaldo Ferreira da Costa	R\$ 9,33	R\$ 11.196,00
20 - Egnaldo Ferreira da Costa			CPF: 980.812.413-53	Total do projeto	R\$ 15.696,00

[Faint, illegible text, likely a copy of the procurement process or a notice.]

[Handwritten signature]

[Handwritten mark]

Antonia
Eustáquio
maria
Eliana Iná
José
Egnaldo
VALTEIR
Antonia
9
A